
D.R.A. n. 177
Area 3 Gare e Contratti-Sicurezza sul lavoro 

REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE  SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

COMANDO CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA
AREA GARE E CONTRATTI-SICUREZZA SUL LAVORO

Il Dirigente dell’Area

Visto: lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto: il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana approvato con D.P.R. 28

Febbraio 1979, n. 70;
Visto: il R.D. 18/11/1923, n. 2440;
Visto: il R.D. 23/05/1924,  n. 827;
Vista: la L.R. 05/04/1972, n. 24;
Vista: la L.R. 29/12/1975, n. 88 “Interventi per la difesa e la conservazione del suolo ed adeguamento delle strutture

operative forestali e successive modifiche ed integrazioni;
Vista: la L.R. 08/07/1977, n. 47;
Vista: la L.R. 06/04/1996, n. 16, “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della vegetazione”;
Vista: la L.R. 15/05/2000, n. 10, che determina le funzioni, i compiti ed i poteri preposti alle Aree e ai Servizi; 
Visto: il vigente CCRL dell’Area della Dirigenza;
Visto: il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art. 36, comma 2, lettera a);
Vista: la L. R.  27 febbraio 2007, n. 4 “Riproposizione di norme concernenti il personale del Corpo Forestale della

Regione Siciliana”;
Visto: il  Decreto Legislativo n. 83 del  22 Giugno 2012,  art.  18, recante misure urgenti per l’agenda digitale e la

trasparenza nella pubblica amministrazione;
Vista: la Legge n. 190 del 6 Novembre 2012, art. 1 comma 16 lettera C, che detta le disposizioni per la prevenzione e

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
Vista: la L.R. n. 21/2014, art 6, comma1, che recepisce le disposizioni del Titolo I e Titolo III del D. Lgvo n. 118 del

23/02/2011 e s.m. e i.;
Visto: l’art. n. 68 della Legge Regionale n. 21 del 12 Agosto 2014;
Visto: il D.D.G. n. 1319 dell’1.07.2016 con il quale, in conformità e ai sensi del D.P.R.S. n. 12/2016,  è stato adottato

il nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale;
Visto: il D.D.G. del Comando Corpo Forestale n. 1367 del 06.07.2016, con il quale sono stati attribuiti i capitoli di

entrata e di spesa alle Aree ed ai Servizi del Comando Corpo Forestale; 
Visto: il D.D.G. del Comando Corpo Forestale n. 1430 del 20.07.2016, ad integrazione del D.D.G. del Comando

Corpo Forestale n. 1367 del 06.07.2016; 
Visto: il DDG.n. 1658 del 20.09.2017 con il quale sono stati attribuiti i capitoli di entrata e di spesa alle Aree ed ai

Servizi del Comando del Corpo Forestale;
Vista: la  legge  n.19  del  29  dicembre  2017  con  cui  il  Governo  della  Regione  Siciliana  autorizza  ad  esercitare

provvisoriamente,  fino  a  quando  non  sarà  approvato  con  legge  regionale  il  Bilancio  della  Regione  per
l’esercizio 2018 e per il triennio 2018/2020 e comunque non oltre il 31.03.2018, lo schema di bilancio annuale
della Regione per l’anno 2018;

Vista : la  delibera  della  Giunta  Regionale  del  15.05.2017  n.187  con  cui  si  approva  il  “Documento  tecnico  di
accompagnamento al bilancio di Previsione 2017-2019 ed il Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio
2017 e per il triennio 2017-2019”;

Visto: il D.D.G. n.2069 del14.11.2017, a firma del Dirigente Generale del Comando Corpo Forestale della Regione
Siciliana,  pro  tempore,  con  il  quale  a  decorrere  dalla  stessa  data  è  stato  conferito  alla  D.ssa  Tiziana  F.
LUCCHESI  l’incarico  di  dirigente  responsabile  dell'AREA 3  “Gare  e  Contratti-Sicurezza  sul  lavoro”  del
Comando Corpo Forestale della Regione Siciliana;

Visto: il  D.A.S.  n.2865  del  28/12/2017  del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro-Ragioneria  della  Regione  Siciliana-
Servizio 6 – Centrale unica di Committenza che aggiudica provvisoriamente i lotti di gara per la copertura delle
polizze assicurative R.C.A. , derivanti dalla circolazione degli automezzi del CFRS per una spesa complessiva
di 2.018.492,18 che graverà sui bilanci degli esercizi di competenza di ciascun Dipartimento Regionale così 
come specificato  nell’Allegato  1  “Prospetto  di  aggiudicazione”  che  costituisce  parte  integrante  del  citato
decreto;



Vista: la  nota  n.  64326  del  28.12.2017  del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro-Ragioneria  della  Regione  Siciliana-
Servizio 6 – Centrale unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi che comunica il prospetto
economico di aggiudicazione provvisoria di cui al citato D.A.S. n.2865 del 28/12/2017 ed in particolare il lotto
4:  Corpo  Forestale-Assicurazioni  Generali,  con  spesa  di  €  364.726,06  annue  da  imputarsi  negli  esercizi
finanziari 2018-2019; 

Vista: la nota n. 9081 del 29.01.2018 con la quale il Comando Corpo Forestale –Servizio Gestione Contenzioso-
chiede la variazione di bilancio della Regione sul cap. 150544, in aumento, per € 264.726,06 per l’esercizio
finanziario 2018 e per € 264.726,06 per l’esercizio finanziario 2019, in termini di competenza e di cassa,al fine
di  procedere  al  pagamento  dei  premi  assicurativi  per  la  copertura  dei  rischi  della  R.C.  derivante  dalla
circolazione degli automezzi del CFRS, ammontante da € 100.000,00 ad € 364.726,06 annui;

Vista: la nota n. 5689 del 5.2.2018 con la quale la Ragioneria Centrale del Territorio e Ambiente esprime parere
favorevole alla superiore richiesta;

Considerato che la Centrale Unica di Committenza con il citato DAS n. 2865/2018 autorizza, “ai sensi dell’art. 32, c. 8 del
D.  Lgs.  n.50/2016,  l’esecuzione  in  urgenza,  ritenendosi  che  la  mancata  esecuzione  immediata  della
prestazione  dedotta  nella  gara  determinerebbe  un  grave  danno  all’interesse  pubblico  che  è  destinata  a
soddisfare “. Inoltre autorizza l’esecuzione immediata del provvedimento “al fine di attivare con urgenza le
relative  coperture  assicurative  oggetto  della  gara” ritenendo  “pertanto  necessario  aggiudicare  la  gara
telematica di che trattasi”; 

Visto: il D.D. n. 142 del 13.02.2018 del Dipartimento Bilancio e tesoro – Ragioneria Generale della Regione nel
quale nello  stato di  previsione della  spesa del  bilancio finanziario  della  Regione Siciliana per  gli  esercizi
finanziari 2018 e 2019 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla delibera di Giunta regionale n.187 del
15.05.2017 si introducono, fra l’altro,  variazioni  in aumento, sia in termini di competenza che di cassa, il cui
utilizzo sia in termini di impegni che di pagamenti dovrà tenere conto delle disposizioni , in materia di limiti di
spesa;

Visto: che il succitato decreto n. 142 del 13.02.2018 provvede, in particolare, all’impinguamento per l’esercizio 2018
cap.  sul  cap.  150544  dell’importo  di  €  264.726,06  e  per  l’ esercizio  finanziario  2019  dell’importo  di  €
264.726,06 in termini di competenza, in aumento agli Euro 100.000,0 già assegnati sul cap. 150544, esercizio
finanziario 2018 ed agli Euro 100,000,00 per l’esercizio finanziario 2019, per un totale di € 364,726,06 annui;

Ritenuto: di dover impegnare la somma di € 364.726,06 sul cap. 150544, per  l’esercizio finanziario 2018 nonché la
somma di € 364.726,06 per l’esercizio finanziario 2019 per il pagamento polizze assicurative RCA ed infortuni
per gli automezzi civili e militari del CFRS.

   
                  A mente delle vigenti disposizioni:

D E C R E T A

Art. 1) In  conformità  alle  premesse,  di  impegnare,  a  gravare  sul  cap.  150544  del  Bilancio  regionale  –  Rubrica
Assessorato Territorio e Ambiente i seguenti importi:

€ 364.726,06 ( trecentosessantaquattromilasettecentoventisei/06) 
Esercizio finanziario 2018

€ 364.726,06 ( trecentosessantaquattromilasettecentoventisei/06) 
Esercizio finanziario 2019

Il presente decreto verrà altresì pubblicato ai sensi dell’art. 68 della Legge Regionale n. 21 del 12 Agosto 2014;

Il presente decreto sarà trasmesso, per il visto, alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente.

Palermo, 21.02.2018 

Firmato
Il Responsabile del procedimento
Funzionario direttivo
Rosa Galia

 

Firmato
IL DIRIGENTE DELL’AREA

(Tiziana F. LUCCHESI)


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
	D E C R E T A


